
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

Atenção ao Trabalhador - GAT, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024, 
em substituição a titular VANEUZA MARQUES MIRANDA, matrícula nº 
5839629/2, que se encontrará em gozo de Licença Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)
PORTARIA N° 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pela Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2345849.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSE PEREIRA GUIMARÃES, matrícula nº 
5902645/4, lotada na Divisão de Execução Orçamentária, para responder 
pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária 
(DAS-3), no período de 09.01.2024 a 07.02.2024, em substituição a titular 
GABRIELA CORREA MAGNO REIS, matrícula nº 80845120/2, que se encon-
trará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)
PORTARIA N° 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pela Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2345730.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora THAYNA 
MORAES MONTENEGRO, matrícula nº 5920238/3, lotada no Departamento 
de Recursos Humanos, para responder pela Coordenação Estadual de Hu-
manização - CEH, no período de 18.12.2023 a 01.01.2024, em substituição 
ao titular LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MARTINS, matrícula nº 729850/, 
que se esteve em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)

Protocolo: 1029574
PORTARIA N° 006, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pela Secre-
tária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO, o teor do Parecer nº 372/2023, em decorrência do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA nº 519/2020, 
publicada no DOE nº 34.413, de 20.11.2020.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1300320.
R E S O L V E:
I – SUSPENDER por 10 (dez) dias o servidor RONALDO SACRAMENTO DE 
SOUZA JÚNUIOR, matrícula n° 55585816/1, cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotado no 1º Centro Regional de Saúde, por transgressão aos Art. 
177, VI e 178, XI do Regime Jurídico Único (Lei Estadual nº 5.810/1994), 
com o devido registro nos assentamentos funcionais do servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
Decreto publicado no DOE de 12.12.2023

Protocolo: 1029631
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 26 DE 08 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5040;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CAROLINA FERREIRA GALVAO, Id. Funcional 
nº 5971559/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão Administrativa, lo-
tada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 02 de janeiro de 2024 a 29 
de junho de 2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de janeiro de 2024
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029639

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Sétima do Contrato 079/2021(BRASIL 
VIDA TÁXI AÉREO LTDA) do Processo n° 2020/675039.
R E S O L V E: Revogar a designação da fiscal Patrícia dos Santos Moutinho 
Coelho, matrícula nº 54195252-2 designada mediante a PORTARIA nº 23 
de janeiro de 2022, publicada no DOE nº 34.280 de 01 de fevereiro de 
2022. Designar em substituição a servidora CYNTIA DAS GRAÇAS SANTOS 
BITTENCOURT, matrícula nº 57193731-1, que juntamente com o Fiscal 
MARCIO GIOVANNI DA SILVA GONÇALVES, nomeado na PORTARIA nº 23 de 
janeiro de 2022,  publicada no DOE nº 34.280 de 01 de fevereiro de 2022, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato nº 79/2021, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA- Decreto Publicado em 16 de 
outubro de 2023 no DOE Nº 35.574 e, PORTARIA nº1062 de 24 de outubro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1029707
.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA Publicada no DOE Nº 35.671 de 08/01/2024.
PORTARIA nº 70, de 05 de janeiro de 2024.
Servidor: Danillo Ferrão Malaquias.
Onde se lê: Danilo Ferrão Lobato, Coordenador do núcleo de Pesquisa.
Leia-se: Danillo Ferrão Malaquias, Diretor de Departamento de Finanças.

Protocolo: 1029604
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2021
Hospital Público Galileu (HPEG)
Processo: 2023/1461924
Fundamento Legal: A celebração deste Termo Aditivo tem como fundamento 
legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019, 
Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2021, Resolução CIB-SUS/PA nº 29, de 
24 abril de 2023 e PORTARIA SAES/MS Nº 445, de 19 de maio de 2023 
(DOU Seção 1 de 24/05/2023).
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de 
execução das cirurgias eletivas de Média e Alta Complexidade, no Hospital 
Público Estadual Galileu - HPEG, destinadas a reduzir as filas de cirurgias 
eletivas acumuladas.
Vigência: O presente Termo Aditivo acompanhará o prazo de vigência do 
5º Termo Aditivo, iniciando em 01/01/2024 e finalizando em 24/07/2024, 
podendo este prazo de execução ser prorrogado por necessidade e justifi-
cativa da CONTRATANTE.
Data de Assinatura: 31/12/2023.
Valor: O valor global do presente Termo Aditivo será de R$ 162.392,30 
(cento e sessenta e dois mil trezentos e noventa e dois reais e trinta cen-
tavos), estimando sete meses de produção.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8877; Elemento de Despesa: 
335085; Ação Detalhada: 285286; Descrição: Repasse financeiro da gestão 
do Hospital Galileu; Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 
/ 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01.
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA
-ISSAA
CNPJ: 22.176.345/0005-67.
End.: Rodovia Mario Covas, 2553, CEP 66.652-000, Belém – PA
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1029612
21º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
Processo: 2023/1461794
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE CASTANHAL
FUNDAMENTO: A celebração deste Termo Aditivo tem como fundamento 
legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019, 
Contrato de Gestão nº 001/SESPA/2021, Resolução CIB-SUS/PA nº 29, de 
24 abril de 2023, e PORTARIA SAES/MS Nº 445, de 19 de maio de 2023 
(DOU Seção 1 de 24/05/2023).
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de 
execução das cirurgias eletivas de Média e Alta Complexidade no Hospital 
Regional Público de Castanhal, destinadas a reduzir as filas de cirurgias 
eletivas acumuladas.
VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO: O presente Termo Aditivo acompanha-
rá o prazo de vigência do 19º Termo Aditivo, iniciando em 01/01/2024 e 
finalizando em 26/07/2024, podendo este prazo de execução ser prorroga-


